宁县盘克学区2020年度部门整体支出

绩效自评报告

为了提高财政资金使用效益，根据《中共宁县委办公室 宁县人民政府办公室关于全面实施预算绩效管理的通知》（宁办发〔2020〕8号）及《关于印发宁县全面实施预算绩效管理推进工作方案的通知》（宁财发〔2020〕33号）文件要求，本着“深度拓展、提升质量、公平公正、着力实效”的工作原则，我单位对2020年部门整体支出开展了绩效评价工作，现将部门整体支出绩效评价情况报告如下：

一、单位概况：

（一）单位主要职能：

 1.贯彻执行党和国家教育体育工作的法律、法规、方针和省、市、县有关政策规定，拟定盘克镇基础教育事业和学前教育事业发展的中长期规划和年度计划，并组织实施。

 2.负责全镇基础教育的统筹和协调管理，指导协调全镇基础教育工作和各学校的教育教学改革，指导全镇基础教育、学前教育工作，扫除青壮年文盲工作的督导检查和评估验收工作，指导基础教育发展水平、质量的检测工作。

3.负责推进全镇基础教育均衡发展和促进教育公平，负责义务教育的指导和协调，指导各小学、幼儿和民办教育工作。拟定基础教育教学基本要求，全面实施素质教育。

4.指导全镇各小学、幼儿园的思想政治、德育、体育卫生、艺术教育及国防教育工作。

5.负责全镇基础教育教师队伍建设工作；负责实施教师资格制度和教师的继续教育。

6.负责教育法规宣传、教育教学理论研究工作。

7.抓好学校领导班子和职工队伍建设，做好管理、协调和指导工作。

8.承办上级教育部门交办的其他事项。

（二）机构情况：宁县盘克学区是财政全额拨款事业单位，隶属于宁县教育体育局，现有独立编制机构1个。本单位下辖10所六年制小学、9所五年制小学、4所教学点、2所公办独立幼儿园、1所民办幼儿园。较2019年无增减变动。

（三）人员情况：2020年度我单位核定编制237人，年末有财政全额供养人员329人，其中：事业专技240人，事业工人2人，临时人员2人，代课教师54人；民办退休3人，遗属供养人员28人。较2019年度370人减少41人，主要原因是人员调动及在职人员转退休并移交社保机关。

（四）资产管理情况：

本单位严格按照内控手册制度和流程执行采购、验收、管理、处理。对购入资产进行登记管理，指定使用人、管理人，存放地点，统一录入资产管理动态系统，对需处置的资产，找出原始发票凭证，填写处置表，手续齐全，交业务管理员审核，领导审批，交资产资源股审批，会计账务处理，系统下账处理。截止2020年末本单位总资产4757062.10元，流动资产831011.50元，固定资产净值为3919342.02元，无形资产净值为6708.58元。年初固定资产原值为7959898.70元,净值为4205706.02；年内购置497215.00.00元，2020年末固定资产原值为8457113.70元，其中土地房屋及构筑物原值为3106885.20元，累计折旧1633655.68元；通用设备原值为2359349350元，累计折旧1643039.98元；专用设备原值为850131.00元，累计折旧536046.23；图书、档案原值为103963.00元；家具、用具及装具原值为2016383.00元，累计折旧704627.79元；无形资产原值为20402.00元，累计摊销13693.42元。年末固定资产净值为3919342.02元，其中：土地房屋及构筑物净值为1473229.52：通用设备净值为716309.52元；专用设备净值为314084.77元；图书、档案为103963.00元；家具、用具、装具净值为1311755.21元，无形资产净值为6708.58元。

(五)年度绩效目标：

1、及时兑付本单位干部职工人员经费及所有项目资金。

2、进一步转变作风，负责编制年度收支预决算，负责指导和监督所属各小学、幼儿园的会计稽核工作，认真做好各项服务。

3、严格执行财务管理制度，确保机构正常运转。

(六)根据绩效自评工作要求，切实加强资金使用效力，确保资金准确高效使用，领导高度重视自评工作，由盘克镇财政所组织人员展开绩效自评工作，通过查询资金使用情况和佐证资料，运用比较法，展开绩效自评工作。

（七）当年预算情况：

预算编制严格按照上级部门要求编制并及时报送、公示时间与内容也严格按照要求，未发现有不按要求编制、报送、公示等行为。

预算总体执行进度按预算资金下达时间执行，“三公”经费严格按照预算标准执行，不存在超预算等行为。

本单位2020年度收入3089.99万元，其中：财政拨款收入3077.99万元（其中：本年度缴入财政专户非税收入3.21万元），政府性基金预算财政拨款收入12.00万元。2019年年末结余166.67万元（其中:城乡义务教育阶段学校公用经费专项资金结余68.73万元；农村义务教育学生营养餐改善计划专项补助资金结余60.63万元；学前教育幼儿免保教费补助资金结余37.31万元；县本级公用经费结余5.19万元）。2020年度支出3238.05万元。本单位2020年年末结余18.61万元（其中:学前教育幼儿免保教费补助资金结余6.61万元；政府性基金结余12.00万元）。

2020年我单位坚持统筹兼顾、勤俭节约、量入为出、讲求绩效原则，牢固树立过“紧日子”观念，严格控制和压减一般性支出，提高资金使用效益。

二、整体支出绩效实现情况：

2020年我单位所有财政性资金、项目资金都纳入绩效管理的范围。各项开支严格执行预算，控制成本，开源节流，每一分钱的使用都有它的经济性、效率性、有效性和可持续性，促进学校教育教学各项活动的开动，提升质量，学生学习生活的环境得到极大的改善，教师的生活环境也得到了相应改善。对各项资金均进行制度化管理，按规划组织实施，保证了各项资金使用的真实、合法、有效，提高了资金的使用率。保证单位的高效运转；确保各项决策部署得到有效落实产生了良好的社会效应，也取得了发展的可持续性、长效性。

我单位上年度结余166.67万元，本年度预算财政拨款收入财政拨款收入3077.99万元，政府性基金预算财政拨款收入12.00万元，收入总计3256.66万元。

本单位2020年度支出3238.05万元。2020年年末结余18.61万元（其中:学前教育幼儿免保教费补助资金结余6.61万元；政府性基金结余12.00万元）。

（一）本年度基本支出2715.47万元，（人员经费支出2612.34万元；公用经费支出103.13万元）；

（二）项目支出：2020年我单位项目支出金额522.57万元，

1、农村义务教育学生营养餐改善计划专项补助资金支出110.63万元，受益学生5294人次，保证了学生健康成长，赢得了家长、社会的一致好评。

2、城乡义务教育阶段学校公用经费专项资金支出344.79万元，受益学生5294人次，保证了学校的正常运转，提高了教育教学质量，社会反响较好。

3、学前教育幼儿免保教费补助资金67.15万元，受益学生2190人次，确保了学前教育幼儿保教工作的有序开展。

单位整体支出合理，财务管理规范，财务会计信息质量真实规范，预决算按规定时间内容及时公开，财务报表及资料报送及时。

三、单位预算绩效管理开展情况。

按照“统一领导、分级管理；程序规范，重点突出；客观公正，公开透明”的原则宣传绩效理念，培育绩效文化。基本构建起“预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有反馈、反馈结果有应用”的预算绩效管理机制和覆盖预算管理事前、事中、事后全过程的预算绩效管理体系，有效促进了财政资金使用绩效的提高。进一步推进单位整体绩效评价全覆盖，推进绩效信息公开。加强预算绩效信息发布管理制度建设，完善绩效信息公开机制，回应社会关切，接受社会监督。

四、存在的主要问题：

（一）科学合理编制预算，严格执行预算。进一步加强单位预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算的编制；参考上一年的预算执行情况和年度的收支预测、部门重点工作等科学编制预算，提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性；提高预算编制的精细化、合理化，细化预算编制工作，认真做好预算的编制。

（二）严格预算执行，提高资金使用效率。在执行预算管理过程中，合理、合规、合法的使用财政资金，进一步加强预算支出的审核、预算执行情况分析。

（三）除中心小学外，其余学校无炊事员编制，故而学校聘请炊事员，导致日常经费开支增加。加上义务教育均衡验收，致使学校经费预算不足，造成部分学校经费紧张。

五、改进措施和有关建议：

（一）争取足额财政投入，现在财政投入只是保教育事业的基本运转，距离满足教育优质高速发展要求还较大。

（二）加强业务人员能力，特别是针对《预算法》、《行政事业单位会计制度》等学习培训，规范部门预算收支核算，切实提高部门预算收支管理水平。

六、绩效自评结果拟应用和公开情况

拟按财政部门要求公开

七、其他需要说明的问题

无其他需要说明的问题。

宁县盘克学区

2021年1月10日